
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
I.C. “VIA G. MESSINA” 

VII Municipio di Roma – Ambito Territoriale n. 5 
SEDE CENTRALE: Via Giuseppe Messina, 51 – 00173 ROMA tel: 067210164 

Sito web: www.viagmessina.edu.it – Email: rmic839006@istruzione.it – Pec: rmic839006@pec.istruzione.it 

C.M.: RMIC839006 - C.F. 97197670587- Cod. IPA: istsc_rmic839006 - Codice univoco: UFPTQQ 
---------------------------------------- 

Roma, 19/12/2023 

Al sito web 
Agli Atti 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il regolamento approvato con R.D.23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59;  

VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 

operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto tramite affidamento 

diretto ai sensi dell’art. l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, modificato dal 

D.Lgs. n. 56/2017, osservando i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

Determina per l’acquisto di abbonamenti a periodici e riviste 

(art. 1, c. 390, L. 160/2019) 

OGGETTO: 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

56
 -

 1
9/

12
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO

http://www.viagmessina.edu.it/
file:///C:/Users/Amministratore/Dropbox/MESSINA%202023-24/rmic839006@istruzione.it
mailto:rmic839006@pec.istruzione.it


libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione 

e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione di tutte le imprese;  

VISTA la delibera n. 21 e n. 22 del Collegio Docenti del 20/09/2023, con la quale si approva 
la partecipazione al Bando ex art. 1, comma 390, Legge 160/2019, a favore delle istituzioni 
scolastiche statali e paritarie, che adottano programmi per la promozione della lettura critica 
e l’educazione ai contenuti informativi, nell’ambito dei Piani per l’offerta formativa rivolti ai 
frequentanti la scuola secondaria di primo grado, che acquistano uno o più abbonamenti a 
quotidiani, periodici e riviste scientifiche e di settore, anche in formato digitale; 
VISTE la delibera n. 26 del Collegio Docenti  del 26/10/2023 e delibera del Consiglio d’Istituto 
n. 58 del 04/11/2022 e ss.mm. con le quali è stato approvato l’aggiornamento del P.T.O.F. per 
gli anni scolastici 2022/2025; 
RILEVATA la necessità di procedere all’acquisizione di riviste per incrementare la dotazione di 
questa istituzione scolastica e promuovere la diffusione della lettura presso le nuove 

generazioni; 
VALUTATO che l’indagine di mercato ha consentito di individuare la ditta INFOCLIP Srl, Via 

Roberto Lepetit 8/10 – 20124 MILANO (MI) – PARTITA IVA 04842560965, la quale propone 
una offerta ampia e articolata di riviste, testi e abbonamenti adatti per la scuola secondaria di 

primo grado;  

IN CONSIDERAZIONE del possesso dei requisiti generali, previa autocertificazione in corso di 

accertamento previsti dall’articolo 80, comma 1, 4 e 5 lettera b) del D.lgs 50/2016 e successive 
modifiche e integrazioni;  

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria da parte del DSGA derivante dai fondi 
previsti dall’art 1 comma 390 della legge 160/2019 per contributi alle Istituzioni scolastiche 
per l’acquisto di abbonamenti a periodici e riviste; 

 

DETERMINA 

1. di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36 del D.L. 50/2016, all’acquisizione del servizio di cui all’oggetto alla 
ditta: 

 
per la fornitura di: 

 

PLESSO RIVISTA CLASSE Q.TÀ Costo Unit. TOTALE 

SCHWEITZER FOCUS JUNIOR TUTTE 10 €. 35,00 € 350,00 

SCHWEITZER FOCUS WILD TUTTE 2 €. 35,00 € 70,00 

SCHWEITZER NATIONAL GEOGRAPHIC  TUTTE 2 €. 39,00 € 78,00 

SCHWEITZER AIRONE TUTTE 3 €. 19,00 € 57,00 

SCHWEITZER STORICA di N.G. TUTTE 2 €. 48,50 € 97,00 

SCHWEITZER PLANCK MAGAZINE TUTTE 2 €. 28,00 € 56,00 

SCHWEITZER READY FOR ENGLISH TUTTE 2 €. 24,90 € 49,80 

SCHWEITZER LET’S START TUTTE 2 €. 24,90 € 49,80 

  
TOTALE 

 
€. 807,60 

 

 

 

2. Di autorizzare il Direttore SGA ad assumere apposito impegno di spesa, per la 
somma di euro 807,60, da imputare all’Attività A3 – Didattica del programma 

 
INFOCLIP srl, Via Roberto Lepetit 8/10, 20124 Milano (MI) – p.iva 04842560965 

 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

56
 -

 1
9/

12
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO



annuale E.F. 2023, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

3. Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Prof.ssa Emanuela Cito. 

 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Emanuela CITO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
06

56
 -

 1
9/

12
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO


		2023-12-19T11:41:32+0100
	EMANUELA CITO




